

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**Alpha Professional Holdings Limited**

**阿爾法企業控股有限公司\***

(於百慕達註冊成立的有限公司)

(股份代號：948)

**截至二零二一年九月三十日止六個月**

**未經審核中期業績**

Alpha Professional Holdings Limited 阿爾法企業控股有限公司\* (「本公司」) 董事(「董事」)會(「董事會」) 謹此宣佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二一年九月三十日止六個月之未經審核綜合業績，連同截至二零二零年九月三十日止六個月之比較數字如下。

本公告中的本集團截至二零二一年九月三十日止六個月之未經審核綜合業績乃根據未經審核但已經本公司審核委員會(「審核委員會」)及本公司核數師(「核數師」)審閱之未經審核簡明綜合中期財務資料編製。

簡明綜合損益及其他全面收益表  
截至二零二一年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核)
收入	5	253,999	103,200
銷售成本		<u>(245,870)</u>	<u>(96,018)</u>
<b>毛利</b>		<b>8,129</b>	7,182
其他收入	6	1,032	382
其他收益及虧損	7	(2,594)	(198)
銷售及分銷開支		(1,240)	(204)
行政費用		<u>(7,497)</u>	<u>(10,437)</u>
<b>來自經營之虧損</b>		<b>(2,170)</b>	(3,275)
融資成本	8(a)	<u>(48)</u>	<u>(68)</u>
<b>除稅前虧損</b>	8	<b>(2,218)</b>	(3,343)
所得稅開支	9	<u>(2,018)</u>	—
<b>本公司股東應佔本期間虧損</b>		<b><u>(4,236)</u></b>	<u>(3,343)</u>
<b>本期間其他全面(虧損)／收益，扣除所得稅</b>			
其後可能重新分類至損益的項目：			
換算海外業務引致的匯兌差額		<u>(2,565)</u>	24
<b>本期間其他全面(虧損)／收益，扣除所得稅</b>		<b><u>(2,565)</u></b>	24
<b>本公司股東應佔本期間全面虧損總額</b>		<b><u>(6,801)</u></b>	<b><u>(3,319)</u></b>
		港仙	港仙
		(未經審核)	(未經審核)
<b>每股虧損</b>	11		
基本及攤薄		<b><u>(1.3)</u></b>	<b><u>(1.1)</u></b>

## 簡明綜合財務狀況表

於二零二一年九月三十日

	附註	於二零二一年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 三月三十一日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
投資物業		42,648	45,208
物業、廠房及設備		3,061	2,199
商譽		2,161	2,161
租賃按金	12	317	96
		<u>48,187</u>	<u>49,664</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		61,863	52,641
貿易及其他應收款項	12	71,688	66,286
可收回稅項		537	537
現金及銀行結餘		38,103	70,379
		<u>172,191</u>	<u>189,843</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	13	67,914	82,414
合約負債		3,146	3,847
租賃負債		1,307	949
應付稅項		2,508	484
		<u>74,875</u>	<u>87,694</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>97,316</u>	102,149
<b>總資產減流動負債</b>		<b>145,503</b>	151,813
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		<u>1,812</u>	1,321
<b>資產淨額</b>		<u><b>143,691</b></u>	<u>150,492</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本		391,672	391,672
儲備		<u>(247,981)</u>	<u>(241,180)</u>
<b>本公司股東應佔權益及權益總額</b>		<u><b>143,691</b></u>	<u>150,492</u>

附註：

### 1. 核數師審閱

本集團截至二零二一年九月三十日止六個月之中期財務資料已由核數師國富浩華(香港)會計師事務所有限公司按照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港審閱工作準則2410號「由實體的獨立核數師對中期財務資料的審閱」作出審閱，並出具無修改之審閱結論。

### 2. 編製基準

簡明綜合中期財務資料乃根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)之適用披露規定，包括遵守由國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)頒佈之國際會計準則(「國際會計準則」)第34號「中期財務報告」而編製。

簡明綜合中期財務資料乃根據與二零二一年度財務報表所採納之相同會計政策編製，惟載於附註3預期將於二零二二年度財務報表反映的會計政策變動除外。

編製符合國際會計準則第34號的簡明綜合中期財務資料要求管理層作出判斷、估計及假設，而該等判斷、估計及假設會影響政策的應用及所呈報資產及負債、期內截至目前為止的收入及開支的金額。實際結果可能與該等估計有所不同。

簡明綜合中期財務資料包括選定的解釋附註，其包括對了解本集團自二零二一年度財務報表以來的財務狀況及表現變動而言屬重要的事件及交易的解釋。簡明綜合中期財務資料及當中附註並不包括根據國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製完整財務報表所需的所有資料。

### 3. 應用新訂及經修訂國際財務報告準則

於本報告期，本集團已首次應用下列由國際會計準則理事會頒佈於二零二一年四月一日或之後開始之年度期間強制生效的新訂及經修訂國際財務報告準則，以編製本集團簡明綜合中期財務資料：

國際財務報告準則第16號修訂本	COVID-19相關租金寬減
國際財務報告準則第9號、國際會計準則第39號、 國際財務報告準則第7號、國際財務報告準則第4號及 國際財務報告準則第16號修訂本	利率基準改革 – 第二階段

概無發展對本集團於中期財務資料已編製或呈列的當前或先前期間業績及財務狀況造成重大影響。本集團並無採用於本會計期間仍未生效的任何新準則或詮釋。

#### 4. 分部資料

本集團按不同分部管理其業務，而各業務分部乃以業務線（產品及服務）而組成。與為了進行資源分配及表現評估而在內部向執行董事（主要營運決策者）呈報資料之方式一致，本集團呈列以下三個須予報告分部。組成以下須予報告分部時並無整合不同的經營分部。

1. 奶粉及嬰兒食品貿易（「**奶類產品業務**」）；
2. 提供手機解決方案（「**手機業務**」）；及
3. 物業投資（「**物業投資**」）。

為實現多元化，本集團一直在探索其他行業的不同商機，以擴闊收入來源及提升本集團的業務表現。本集團自二零二一年二月開始及發展物業投資，因而截至二零二零年九月三十日止六個月並無呈列該分部之比較資料。

奶類產品業務之收入主要來自銷售奶粉及嬰兒食品。

手機業務之收入主要來自銷售及分銷手機及其零件。

物業投資之收入主要來自物業租賃產生的租金收入。

##### (a) 分部業績、資產及負債

為了評估分部表現及在各分部之間分配資源，執行董事按以下基準監察各個須予報告分部的業績、資產及負債：

分部資產包括所有有形資產、無形資產及流動資產，惟企業資產除外。分部負債包括個別分部的活動應佔之貿易及其他應付款項、合約負債、租賃負債及應付稅項。

收入及開支乃根據分部所產生的銷售以及分部動用的開支或分部應佔之資產折舊另外產生之開支，分配至須予報告分部。

用於申報分部溢利／（虧損）之方法為「經調整EBITDA」，即「扣除利息、稅項、折舊及攤銷前之經調整盈利」，其中「利息」被視為包括投資收入而「折舊及攤銷」被視為包括非流動資產之減值虧損。為計量經調整EBITDA，本集團之盈利乃對並非指定屬於個別分部之項目作出進一步調整，例如董事及核數師的薪酬以及其他總辦事處或企業行政開支。

按收入確認時間劃分來自客戶合約之收入連同就截至二零二一年及二零二零年九月三十日止六個月之資源分配及評估分部表現為目的而向執行董事所提供與本集團須予報告分部相關之資料載於下文。

	截至二零二一年九月三十日止六個月			
	奶類產品業務 千港元 (未經審核)	手機業務 千港元 (未經審核)	物業投資 千港元 (未經審核)	總計 千港元 (未經審核)
<b>須予報告分部收入</b>				
按收入確認時間劃分				
即時確認	239,571	12,797	–	252,368
隨時間推移	753	–	878	1,631
來自外部客戶之收入及須予報告分部收入	<u>240,324</u>	<u>12,797</u>	<u>878</u>	<u>253,999</u>
<b>損益</b>				
須予報告分部溢利／(虧損)(經調整EBITDA)	16,435	(14,000)	726	3,161
銀行利息收入				4
折舊				(687)
融資成本				(48)
未分配之總辦事處及企業利息及開支 (銀行利息收入、折舊及融資成本除外)				<u>(4,648)</u>
除稅前綜合虧損				<u><u>(2,218)</u></u>
	於二零二一年九月三十日			
	奶類產品業務 千港元 (未經審核)	手機業務 千港元 (未經審核)	物業投資 千港元 (未經審核)	總計 千港元 (未經審核)
<b>須予報告分部資產</b>	132,237	33,904	44,312	210,453
未分配之總辦事處及企業資產				
—現金及銀行結餘				8,219
—其他未分配之資產				<u>1,706</u>
綜合資產總額				<u><u>220,378</u></u>
<b>須予報告分部負債</b>	53,102	8,832	562	62,496
未分配之總辦事處及企業負債				<u>14,191</u>
綜合負債總額				<u><u>76,687</u></u>

截至二零二零年九月三十日止六個月

	奶類產品業務 千港元 (未經審核)	手機業務 千港元 (未經審核)	總計 千港元 (未經審核)
<b>須予報告分部收入</b>			
按收入確認時間劃分			
即時確認	74,990	27,574	102,564
隨時間推移	636	–	636
來自外部客戶之收入及須予報告分部收入	<u>75,626</u>	<u>27,574</u>	<u>103,200</u>
<b>損益</b>			
須予報告分部溢利／(虧損) (經調整EBITDA)	9,005	(7,908)	1,097
折舊			(823)
融資成本			(68)
未分配之總辦事處及企業利息及開支 (銀行利息收入、折舊及融資成本除外)			<u>(3,549)</u>
除稅前綜合虧損			<u><u>(3,343)</u></u>

於二零二一年三月三十一日

	奶類產品業務 千港元 (經審核)	手機業務 千港元 (經審核)	物業投資 千港元 (經審核)	總計 千港元 (經審核)
<b>須予報告分部資產</b>	112,624	45,442	46,148	204,214
未分配之總辦事處及企業資產				
—現金及銀行結餘				33,347
—其他未分配之資產				<u>1,946</u>
綜合資產總額				<u><u>239,507</u></u>
<b>須予報告分部負債</b>	67,559	6,114	485	74,158
未分配之總辦事處及企業負債				<u>14,857</u>
綜合資產總額				<u><u>89,015</u></u>

於截至二零二一年及二零二零年九月三十日止六個月，並無分部間收入。

(b) 地區資料

以下為(i)本集團來自外部客戶之收入及(ii)本集團投資物業、物業、廠房及設備、商譽及非流動租賃按金之所在地區分析。客戶所在地區按所提供服務或貨物送達所在地劃分。投資物業、物業、廠房及設備及非流動租賃按金之所在地區乃基於所考慮資產的實際位置而定。就商譽而言，乃基於彼等獲分配的經營所在地而定。

	來自外部客戶之收入		非流動資產	
	截至九月三十日止六個月 二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核)	於二零二一年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 三月三十一日 千港元 (經審核)
香港(居駐地點)	-	1,660	3,849	2,552
澳洲	226,348	32,921	42,648	45,208
中華人民共和國(「中國」)	18,449	41,155	1,690	1,904
阿富汗	-	1,597	-	-
孟加拉	112	11,298	-	-
印度	8	5,628	-	-
波蘭	3,026	1,493	-	-
俄羅斯	6,056	441	-	-
越南	-	6,993	-	-
其他	-	14	-	-
	<b>253,999</b>	<b>103,200</b>	<b>48,187</b>	<b>49,664</b>

## 5. 收入

按主要產品或服務類別劃分之來自客戶合約之收入如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核)
符合國際財務報告準則第15號範圍的來自客戶合約之收入		
按主要產品或服務類別劃分		
—銷售奶粉及嬰兒食品	239,571	74,990
—銷售及分銷手機及其零件	12,797	27,574
—特許權費收入	753	636
	<u>253,121</u>	<u>103,200</u>
來自其他來源之收入		
投資物業租金總額		
—固定租賃付款	878	—
	<u>878</u>	<u>—</u>
	<u>253,999</u>	<u>103,200</u>

按收入確認時間及按地區市場劃分之來自客戶合約之收入分別於附註4(a)及4(b)披露。

## 6. 其他收入

	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核)
按攤銷成本計量之金融資產利息收入		
—銀行利息收入	4	—
政府補助	—	324
雜項收入	1,028	58
	<u>1,032</u>	<u>382</u>

## 7. 其他收益及虧損

	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核)
匯兌虧損淨額	(2,594)	(294)
租賃修訂收益	—	96
	<u>(2,594)</u>	<u>(198)</u>

## 8. 除稅前虧損

除稅前虧損乃於扣除／(計入)以下各項後達致：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核)
<b>(a) 融資成本：</b>		
租賃負債之利息	48	64
其他借貸之利息	—	4
	<u>48</u>	<u>4</u>
未按公平價值計入損益之金融負債利息開支總額	<b>48</b>	<b>68</b>
<b>(b) 員工成本(包括董事酬金)：</b>		
薪金、工資及其他福利	5,056	4,391
退休福利計劃供款	166	57
	<u>5,222</u>	<u>4,448</u>
<b>(c) 其他項目：</b>		
存貨成本 <sup>#</sup>	245,870	96,018
折舊費用		
—自有物業、廠房及設備	40	44
—使用權資產	647	779
貿易應收款項減值虧損	—	1,608
預付款項減值虧損	—	1,501
短期租賃開支	—	31
來自投資物業之應收租金減直接支出114,000港元(二零二零年：無)	(764)	—
	<u>(764)</u>	<u>—</u>

備註：

<sup>#</sup> 存貨成本包括存貨撇減13,089,000港元(二零二零年：3,292,000港元)。

## 9. 所得稅

於損益內確認的金額：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核)
即期稅項		
—本期間香港利得稅	1,979	—
—本期間中國企業所得稅	3	—
	<u>1,982</u>	<u>—</u>
過往年度撥備不足		
—澳洲企業所得稅	36	—
	<u>36</u>	<u>—</u>
所得稅開支	<u>2,018</u>	<u>—</u>

附註：

- (i) 截至二零二一年九月三十日止六個月的香港利得稅乃按本期間估計應課稅溢利以稅率16.5%計提撥備，惟本集團一間附屬公司根據利得稅兩級制為合資格企業。就該附屬公司而言，首2百萬港元之應課稅溢利以8.25%的稅率徵稅，而其餘應課稅溢利以16.5%的稅率徵稅。

由於本集團該期間並無應課稅溢利，故並無就截至二零二零年九月三十日止六個月計提香港利得稅撥備。

- (ii) 截至二零二一年九月三十日止六個月，本集團於中國成立的附屬公司須按25%的稅率繳納中國企業所得稅。由於本集團於截至二零二零年九月三十日止六個月並無應課稅溢利，故並無於簡明綜合中期財務資料就中國企業所得稅計提撥備。

- (iii) 截至二零二一年九月三十日止六個月，本集團於澳洲成立的附屬公司須按30%的稅率繳納澳洲企業所得稅。

- (iv) 本集團截至二零二一年及二零二零年九月三十日止六個月毋須繳納百慕達及英屬處女群島司法轄區的任何稅項。

## 10. 股息

董事會不建議派付截至二零二一年九月三十日止六個月的中期股息(二零二零年：無)。

## 11. 每股虧損

### (a) 每股基本虧損

每股基本虧損乃根據本公司股東應佔本期間虧損4,236,000港元(二零二零年：3,343,000港元)及於本期間已發行普通股的加權平均數約314,360,000股(二零二零年：309,965,000股)計算，計算如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年 千股 (未經審核)	二零二零年 千股 (未經審核)
普通股加權平均數： 於四月一日已發行普通股 因配售而發行股份的影響	314,360 —	264,360 45,605
普通股加權平均數	<u>314,360</u>	<u>309,965</u>
每股基本虧損(每股港仙)	<u>(1.3)</u>	<u>(1.1)</u>

### (b) 每股攤薄虧損

於截至二零二一年及二零二零年九月三十日止六個月，並無已發行之潛在攤薄普通股。截至二零二一年及二零二零年九月三十日止六個月之每股攤薄虧損與每股基本虧損相同。

## 12. 貿易及其他應收款項

	於二零二一年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 三月三十一日 千港元 (經審核)
貿易應收款項，扣除虧損撥備 (附註(i))	68,996	22,364
其他應收款項	1,084	19
按攤銷成本計量之金融資產	70,080	22,383
向供應商作出的預付款項	1,490	43,513
其他預付開支	86	145
租賃按金	317	337
其他按金	32	4
	<b>72,005</b>	<b>66,382</b>
其中：		
流動	71,688	66,286
非流動	317	96
	<b>72,005</b>	<b>66,382</b>

除預期將於一年以後收回的租賃按金317,000港元(二零二一年三月三十一日：96,000港元)外，所有貿易及其他應收款項預期於一年內被收回或被確認為開支。

附註：

### (i) 賬齡分析

於報告期末，根據發票日期的貿易應收款項(扣除虧損撥備)的賬齡分析如下：

	於二零二一年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 三月三十一日 千港元 (經審核)
0至30日	55,926	22,364
31至60日	8,914	—
61至90日	4,156	—
	<b>68,996</b>	<b>22,364</b>

貿易應收款項自記賬日期起計0至90日(二零二一年三月三十一日：0至90日)內到期。

### 13. 貿易及其他應付款項

	於二零二一年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 三月三十一日 千港元 (經審核)
貿易應付款項(附註(i))	48,538	63,154
其他應付款項	2,181	1,939
應計費用	1,142	1,857
應付薪金	3,924	3,468
	<hr/>	<hr/>
按攤銷成本計量之金融負債	55,785	70,418
已收按金	426	452
其他應付稅項	11,703	11,544
	<hr/>	<hr/>
	<b>67,914</b>	<b>82,414</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

所有貿易及其他應付款項預期於一年內獲支付或須按要求償還。

附註：

#### (i) 賬齡分析

於報告期末，根據發票日期的貿易應付款項的賬齡分析如下：

	於二零二一年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 三月三十一日 千港元 (經審核)
0至30日	39,545	63,154
31至60日	8,993	-
	<hr/>	<hr/>
	<b>48,538</b>	<b>63,154</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 管理層討論與分析

### 財務業績

截至二零二一年九月三十日止六個月，本集團的收入約為254.0百萬港元(二零二零年：103.2百萬港元)，較去年同期增加146.1%。本集團的收入增加主要由於截至二零二一年九月三十日止六個月的奶類產品業務的收入較二零二零年同期增加217.8%。本期間虧損約為4.2百萬港元(二零二零年：3.3百萬港元)。每股基本虧損為1.3港仙(二零二零年：1.1港仙)。

截至二零二一年九月三十日止六個月，本集團的行政費用約為7.5百萬港元(二零二零年：10.4百萬港元)，較去年同期減少28.2%。此乃主要由於本集團確認的貿易應收款項減值虧損及預付款項減值虧損減少。

### 業務回顧

本集團主要從事奶類產品業務、手機業務及物業投資。

#### 奶類產品業務

本集團繼續集中其奶類產品業務於中國、香港及澳洲進行跨境奶粉貿易。於本期間，本集團主要銷售(i)來自澳洲及新西蘭的三個奶粉品牌「A2」、「Bubs」及「愛他美」；(ii)成人奶粉「CapriLac」；以及(iii)嬰幼兒保健品－「Vita Bubs」。

截至二零二一年九月三十日止六個月，奶類產品業務的收入約為240.3百萬港元(二零二零年：75.6百萬港元)，其中銷售奶粉及嬰兒食品收入約為239.6百萬港元(二零二零年：75.0百萬港元)，特許權費收入約為0.7百萬港元(二零二零年：0.6百萬港元)，以及相關毛利約為19.8百萬港元(二零二零年：9.3百萬港元)。須予報告分部溢利(經調整EBITDA)約為16.4百萬港元(二零二零年：9.0百萬港元)。

#### 手機業務

2019冠狀病毒病(「COVID-19」)自二零二零年年初在全球爆發以來一直持續至今。於本期間，手機業務的運營及業績不可避免地受到疫情影響。面對疫情，手機業務處於被動位置，無力從縮減的經營中重新挽回已經減少的訂單及銷售量。科技產業發展日新月異，產品生命週期短促，手機業務在訂單和銷售量下跌的影響下，進一步確認存貨撇減約13.1百萬港元，為本集團本期間業績帶來不利影響。截至二零二一年九月三十日止六個月，手機業務的收入約為12.8百萬港元(二零二零年：27.6百萬港元)，較去年同期下降53.6%。須予報告分部虧損(經調整EBITDA)約為14.0百萬港元(二零二零年：7.9百萬港元)。

## 物業投資

本集團擁有位於152 Milperra Road, Revesby, NSW 2212, New South Wales, Australia之一塊總佔地面積約2,462平方米之地塊，及一個建於其上內部可供租用總面積約1,906平方米之倉庫（「物業」）。於二零二一年九月三十日，物業的公平價值為7.5百萬澳元（二零二一年三月三十一日：7.5百萬澳元）（相等於約42.6百萬港元（二零二一年三月三十一日：45.2百萬港元）及佔本集團資產總額約19.4%（二零二一年三月三十一日：18.9%））。截至二零二一年九月三十日止六個月，物業出租予一名承租人，並為本集團帶來租金收入約0.9百萬港元（二零二零年：無）。須予報告分部溢利（經調整EBITDA）約為0.7百萬港元（二零二零年：無）。

## 財務回顧

### 財務資源、流動資金及資本架構

本集團截至二零二一年九月三十日止六個月之資本開支及日常經營主要由來自其經營產生之現金提供資金。本集團定期檢討其流動資金及財務需求。

於二零二一年九月三十日，本集團之流動資產約為172.2百萬港元（二零二一年三月三十一日：189.8百萬港元）及流動負債約為74.9百萬港元（二零二一年三月三十一日：87.7百萬港元）。本集團流動資金之流動比率（流動資產除以流動負債）為2.30倍（二零二一年三月三十一日：2.16倍）。

於二零二一年九月三十日，本集團之貿易及其他應收款項約為72.0百萬港元（二零二一年三月三十一日：66.4百萬港元），該增加乃主要由於在本期間授予奶類產品業務的新客戶較長的信貸期。本集團之存貨由於二零二一年三月三十一日之約52.6百萬港元增加至於二零二一年九月三十日之約61.9百萬港元，而本集團之貿易及其他應付款項由於二零二一年三月三十一日之約82.4百萬港元減少至於二零二一年九月三十日之約67.9百萬港元。

於二零二一年九月三十日，本集團持有之現金及銀行結餘約為38.1百萬港元（二零二一年三月三十一日：70.4百萬港元），其中34.9%（二零二一年三月三十一日：91.0%）以港元（「港元」）或美元（「美元」）計值及65.0%（二零二一年三月三十一日：8.5%）以澳元（「澳元」）計值。現金及銀行結餘較二零二一年三月三十一日減少約32.3百萬港元，乃主要由於在經營活動中使用現金，尤其是在奶類產品業務。

於二零二一年九月三十日，本集團並無任何未償還借貸（二零二一年三月三十一日：無）。

本集團之策略為盡可能維持最低的資產負債比率。本集團於二零二一年九月三十日之資產負債比率（通過負債淨額除以權益總額計算）如下：

	於二零二一年 九月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二一年 三月三十一日 千港元 (經審核)
負債總額(流動負債及非流動負債總和)	76,687	89,015
減：現金及銀行結餘	<u>(38,103)</u>	<u>(70,379)</u>
負債淨額	<u>38,584</u>	<u>18,636</u>
權益總額	<u>143,691</u>	<u>150,492</u>
資產負債比率	<u>26.9%</u>	<u>12.4%</u>

### 財資政策及財務管理

本集團的財資政策旨在確保(i)能夠滿足本集團資本承擔、投資及運營的資金需求；及(ii)能夠管理流動資金，以確保資金流入被配對以履行所有到期還款之責任，加強現金流量管理。

本集團旨在最大限度地減低其財務風險。本集團政策為不從事投機性衍生金融交易，亦不將現有資本資源投資於具有重大風險之金融產品。

### 外匯波動風險

本集團之外匯風險主要來自以外幣(主要以澳元及美元)計值之交易、營運資金及投資。於截至二零二一年九月三十日止六個月，本集團並無使用任何金融工具作對沖用途，而於二零二一年九月三十日，本集團並無任何未償還之對沖工具。

本集團將密切監察本集團現有業務及未來潛在新投資產生的匯率風險，並將於適當時實施必要對沖安排以減輕任何重大外匯風險。

### 本集團資產抵押

本集團於二零二一年九月三十日並無就其資產作任何抵押(二零二一年三月三十一日：無)。

## 或然負債

本集團於二零二一年九月三十日並無或然負債(二零二一年三月三十一日：無)。

## 重大資本承擔

本集團於二零二一年九月三十日並無重大資本承擔(二零二一年三月三十一日：無)。

## 所持重大投資

除「業務回顧 — 物業投資」一段所披露外，於二零二一年九月三十日及截至該日止六個月，本集團並無持有其他重大投資。

## 重大收購及出售

截至二零二一年九月三十日止六個月，本集團並無任何重大收購及出售附屬公司、聯營公司或合營企業。

## 報告期結束後事項

除本公告「控股股東變更及無條件強制性現金要約」一段所披露的華得(定義見下文)就要約股份(定義見下文)提出無條件強制性現金要約外，自二零二一年九月三十日後至本公告日期，並無發生任何影響本集團並需要披露的重大事項。

## 僱員

於二零二一年九月三十日，本集團有32名僱員(二零二一年三月三十一日：23名)。於截至二零二一年九月三十一日止六個月，僱員成本總額(包括董事酬金)約為5.2百萬港元(二零二零年：4.4百萬港元)。本集團維持具競爭力之薪酬政策。僱員薪酬包括薪金及酌情表現花紅，乃經參考本集團之業績、市場水平以及僱員個別表現和貢獻而釐定。本集團定期檢討包括表現花紅在內之薪酬待遇。

## 業務發展

於本期間，本集團繼續向奶類產品業務投放資源，在本集團上下持續的努力下，其業績得到明顯的提升。奶類產品業務於本期間的半年收入已超越上一個財政年度的全年紀錄，繼續為本集團整體業績帶來支持。本集團現時主要銷售「A2」、「Bubs」及「愛他美」奶粉品牌。其中，「Bubs」品牌的銷售量較上一財政年度之下半年上升達92%，而「A2」品牌的銷售則維持穩步增長趨勢。另外，本集團也在本期間引入銷售「A2」品牌的成人及孕婦奶粉系列產品，憑藉其優良的品質，產品有一定市場和客戶。截至二零二二年三月三十一日止財政年度之下半年，本集團將會在維持原有市場(即澳洲及中國)銷售計劃的基礎上，推進「Bubs」品牌商品在香港地區銷售的計劃。未來，本集團奶類產品業務將會繼續積極推動產品多樣性發展，以滿足客戶群體的更多需求。

而手機業務方面，競爭白熱化、國際政局和環境轉變、貿易爭端、原材料成本上漲加上持續近兩年的COVID-19疫情的影響均削弱了中小型手機生產加工廠廠商的生存空間，為本集團手機業務的運營及業績表現帶來極大壓力。去年失去的杜拜、南非、孟加拉及越南市場至今一直未能收復。本期間手機業務只收到少量的細型新訂單，盈利能力已大不如前，甚至繼續出現虧損。

## 展望

本集團一直以來的業務策略為(i)鞏固現有業務基礎；(ii)強化本集團之競爭優勢；及(iii)積極尋求業務發展及多元化的機遇。在業務發展及多元化上，本集團於二零二零年二月開拓奶類產品業務，並於二零二一年二月開展物業投資。

奶類產品業務目前表現出色，未來本集團會繼續積極深化其良好的業務基礎，透過提供高品質的產品和良好的客戶體驗獲取客戶忠誠度及拓展新客戶群，並進一步擴大其於亞洲市場（特別是中國市場）的奶類產品銷售份額，努力維持奶類產品業務的增長。期望奶類產品業務能成為日後貢獻本集團業績的新亮點。物業投資則為本集團提供了一項穩定的租金收入來源，而物業所潛在的自用性將有利本集團將來發展。

手機業務方面，本集團主要是通過ODM手機代工對外進行出口。在COVID-19爆發影響下，能接收到的訂單相應減少，本集團只能盡可能縮減其手機業務經營規模，並通過節流積極降低運營成本，以應對挑戰，靜待疫情結束市場回暖後重新出發。

現時COVID-19疫情依然持續，各地專家也未能估計疫症何時結束，但隨著各國已接種新冠疫苗的人口增加，疫情的嚴重性應有望減輕。未來疫情的發展及其對環球經濟的進一步影響仍有待觀察。企業面臨危機的同時也見到機遇，儘管本集團現時並未有任何重大投資或資本資產之詳細計劃，為了提升業務表現及維持長期價值，本集團定必遵照其業務策略繼續發展。

## 控股股東變更及無條件強制性現金要約

本公司獲Alpha Professional Development Limited (「**APDL**」，本公司當時的控股股東)告知，APDL與華得投資有限公司(「**華得**」)已於二零二一年九月二十九日(交易時段後)訂立買賣協議，據此，APDL已有條件同意出售而華得已有條件同意收購177,965,114股本公司股份(「**銷售股份**」)(佔本公司全部已發行股本約56.61%)。銷售股份之買賣於二零二一年九月二十九日完成(「**完成**」)後，華得已成為本公司的母公司及控股股東，持有本公司全部已發行股本約56.61%。

華得為Miracle Planet Developments Limited的全資附屬公司，而Miracle Planet Developments Limited則由莊舜而女士(「**莊女士**」)全資擁有。緊接完成前，Vigor Online Offshore Limited (China Spirit Limited的全資附屬公司)擁有14,000,000股本公司股份，而莊女士於China Spirit Limited擁有100%實益權益。於二零二一年九月三十日，莊女士被視為於本公司全部已發行股本中擁有約61.07%的權益而被視為本公司的最終控制方。

華得已根據香港證券及期貨事務監察委員會發佈的收購及合併守則就本公司的所有已發行股份(華得及其一致行動人士已擁有及／或已同意收購者除外)(「**要約股份**」)提出無條件強制性現金要約(「**要約**」)，要約項下共有26份有效接納涉及合共15,061,501股要約股份。要約的詳情載於本公司日期分別為二零二一年十月四日、二零二一年十月二十二日及二零二一年十一月二十九日的聯合公告及本公司日期為二零二一年十一月八日的綜合文件。

## 遵守企業管治守則

本公司於整個截至二零二一年九月三十日止六個月內已遵守上市規則附錄14所載之企業管治守則之適用守則條文。

## 董事之證券交易

本公司已採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「**標準守則**」)。

經對每名董事作出具體查詢後，全體董事均確認，彼等於截至二零二一年九月三十日止六個月內已遵守標準守則所載之所需標準。

## 審核委員會之審閱

審核委員會連同管理層已審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並就財務匯報事項進行商討，包括對截至二零二一年九月三十日止六個月之未經審核中期財務報告作出概括之審閱。審核委員會乃倚賴本集團外聘核數師按照香港會計師公會頒佈之香港審閱工作準則第2410號「由實體的獨立核數師對中期財務資料的審閱」所作出之審閱結果以及管理層之報告進行上述審閱。審核委員會並無進行詳細之獨立核數審查。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於截至二零二一年九月三十日止六個月內概無購買、出售及贖回本公司任何上市證券。

## 中期股息

董事會不建議派付截至二零二一年九月三十日止六個月的中期股息(二零二零年：無)。

## 於聯交所及本公司網站刊登中期報告

本公司二零二一年中期報告將適時寄發予本公司股東，並可於聯交所網(<http://www.hkexnews.hk>)及本公司網站(<http://www.hk-alpha.com>)閱覽。

## 致謝

本人謹此代表董事會就管理團隊及所有員工的辛勤工作和奉獻向彼等致以誠摯的感謝。彼等的卓越表現及貢獻對於提升本公司的可持續性至關重要。本人亦藉此機會感謝我們的股東和所有其他持份者對我們的持續支持和信心。

代表董事會

**Alpha Professional Holdings Limited**

**阿爾法企業控股有限公司\***

主席

**熊劍瑞**

香港，二零二一年十一月三十日

於本業績公告日期，執行董事為熊劍瑞先生、易培劍先生及陳澤宇先生，及獨立非執行董事為李澤雄先生、蔡健民先生及魏華生先生。

\* 僅供識別